2

РЕШЕНИЕ
Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
29 ноября 2023 г.                            г. Георгиевск                                         № 263-24
Об утверждении Порядка организации личного приема граждан
в Думе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 12 ноября 2008 г. № 80-кз «О дополнительных гарантиях права граждан Российской Федерации на обращение в Ставропольском крае», статьей 18 Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Дума Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации личного приема граждан в Думе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу:

1) решение Думы города Георгиевска от 17 мая 2017 года № 896-74 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан и организации приёма граждан в Думе Георгиевского городского округа Ставропольского края»;

2) решения Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края:

от 28 марта 2018 года № 299-11 «О внесении изменений в решение Думы города Георгиевска от 17 мая 2017 года № 896-74 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан и организации приема граждан в Думе Георгиевского городского округа Ставропольского края»,
от 31 октября 2018 г. № 422-20 «О внесении изменений в приложение к решению Думы города Георгиевска от 17 мая 2017 года № 896-74 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан и организации приема граждан в Думе Георгиевского городского округа Ставропольского края»,
от 29 апреля 2020 г. № 699-47 «О внесении изменений в приложение к решению Думы города Георгиевска от 17 мая 2017 года № 896-74 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан и организации приема граждан в Думе Георгиевского городского округа Ставропольского края»,
от 26 апреля 2023 г. № 120-11 «О внесении изменений в приложение к решению Думы города Георгиевска от 17 мая 2017 года № 896-74 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан и организации приема
граждан в Думе Георгиевского городского округа Ставропольского края».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Думы

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Глава

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	                                    А.М.Стрельников

	                                         А.В.Зайцев

Подписано:
29 ноября 2023 г.

УТВЕРЖДЕН
решением Думы
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

от 29 ноября 2023 г. № 263-24
Порядок
организации личного приема граждан в Думе
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
I. Общие положения
1. Личный прием граждан в Думе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Дума) осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом Ставропольского края от 12 ноября 2008 г. № 80-кз «О дополнительных гарантиях права граждан Российской Федерации на обращение в Ставропольском крае», иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, Уставом Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, настоящим Порядком и иными муниципальными правовыми актами Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

2. Личный прием граждан осуществляют: председатель Думы, заместители председателя Думы, депутаты Думы по предварительной записи на личный прием и с учетом графика личного приема граждан.
Личный прием граждан председателем Думы осуществляется на основании графика личного приема граждан, утверждаемого председателем Думы.

Личный прием граждан заместители председателя Думы, депутаты Думы осуществляют на основании графика личного приема граждан, утвержденного заместителем председателя Думы в соответствии с распределением обязанностей между заместителями председателя Думы.
3. Председатель Думы, заместители председателя Думы, депутаты Думы, осуществляющие личный прием граждан, несут ответственность за качество ответов по существу поставленных вопросов и предоставляемых разъяснений по вопросам, отнесенным к компетенции Думы.

4. Ответственным за организацию личного приема граждан председателем Думы является специалист отдела правового и организационного обеспечения Думы, ответственный за организацию личного приема граждан (далее – ответственный специалист).

5. Ответственными за организацию личного приема граждан, проводимого заместителем председателя Думы, депутатом Думы, является помощник депутата Думы, определяемый соответствующим заместителем председателя Думы, депутатом Думы.

6. Информация о порядке проведения личного приема граждан, графики личного приема граждан размещаются на официальном сайте Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Личный прием граждан осуществляется на основе обращений, поступивших в письменной форме, в виде электронного запроса и личного устного обращения.
II. Организация личного приема граждан

8. Личный прием граждан председателем Думы в Думе осуществляется по адресу: Ставропольский край, г. Георгиевск, пл. Победы, 1, либо посредством использования видеосвязи, аудиосвязи.

9. Запись граждан на личный прием к председателю Думы осуществляется ответственным специалистом, к заместителю председателя Думы, депутату Думы – помощником соответствующего депутата Думы.
10. Граждане имеют право обратиться для получения устных консультаций в отдел правового и организационного обеспечения Думы по вопросам о компетенции Думы, о порядке письменных и устных обращений в Думу, к председателю Думы, заместителю председателя Думы, депутатам Думы, о порядке получения информации об итогах рассмотрения письменных и устных обращений в Думу, к председателю Думы, к заместителю председателя Думы, депутатам Думы.
Устные консультации даются в день обращения.
11. Гражданин при обращении для записи на личный прием сообщает фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), контактную информацию (адрес, телефон), суть обращения.
12. При осуществлении записи на личный прием производится регистрация обращения гражданина в журнале учета личного приема граждан (приложение 1 к настоящему Порядку).
13. Сведения о произведенной записи на личный прием и о рассматриваемом вопросе доводятся ответственным специалистом до председателя Думы, помощником депутата Думы – до заместителя председателя Думы, депутата Думы для подготовки необходимой информации (материалов) к дате личного приема.
14. В случае, если в обращении содержатся вопросы, решение которых не входит в компетенцию Думы, отдел организационного и правового обеспечения Думы, помощник депутата Думы дают разъяснение гражданину, куда и в каком порядке ему следует обратиться.
15. В ходе личного приема гражданину может быть отказано в дальнейшем рассмотрении его обращения, если ему ранее был дан ответ по существу поставленных в обращении вопросов, о чем, ответственным за организацию личного приема граждан, делается соответствующая запись в карточке личного приема гражданина (приложение 2 к настоящему Порядку).
III. Личный прием граждан председателем Думы,

заместителем председателя Думы, депутатом Думы,
16. При личном приеме гражданин предъявляет документ, удостоверяющий его личность, а также документ, подтверждающий его право на прием в первоочередном порядке.

17. Во время личного приема гражданин может сделать устное заявление либо оставить письменное обращение по существу поднимаемых им вопросов, в том числе в целях принятия мер по восстановлению или защите его нарушенных прав, свобод и законных интересов.

18. Письменное обращение, принятое в ходе личного приема граждан председателем Думы, подлежит регистрации ответственным специалистом, заместителем председателя Думы, депутатом Думы – помощником соответствующего депутата Думы.
На письменных обращениях, полученных во время личного приема граждан, проставляется отметка: «Принято на личном приеме «__» ________ 20__ г.».

19. Ответственный специалист, помощник депутата Думы осуществляет заполнение карточки личного приема гражданина.

20. В случае если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть дан устно в ходе личного приема граждан, о чем делается запись в карточке личного приема гражданина. В остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в обращении гражданина вопросов.
21. Материалы личного приема граждан и карточки личного приема граждан председателем Думы хранятся в отделе правового и организационного обеспечения Думы в соответствии с номенклатурой дел Думы.

Председатель Думы

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                     А.М.Стрельников
Приложение 1
к Порядку организации личного приема граждан в Думе Георгиевского

муниципального округа

Ставропольского края, утвержденному решением Думы Георгиевского
муниципального округа

Ставропольского края

от 29 ноября 2023 г. № 263-24
ЖУРНАЛ
учета личного приема граждан
	№ п/п
	Дата приема
	Фамилия, имя,

отчество

гражданина
	Адрес,

контактная информация
	Краткое

содержание обращения
	Отметка о результатах приема (принятое решение)

_________________

Приложение 2

к Порядку организации личного приема граждан в Думе Георгиевского

муниципального округа

Ставропольского края, утвержденному решением Думы Георгиевского
муниципального округа

Ставропольского края

от 29 ноября 2023 г. № 263-24
Лицевая сторона
Карточка
личного приема гражданина

№ _____                                                                 от «____»_____________ 20__ г.

	Фамилия, имя, отчество:

	Дата рождения:

	Адрес,

контактная информация:

	Краткое содержание обращения:

	Ф.И.О. лица, ведущего прием:

Оборотная сторона
Кому поручено рассмотрение обращения, дата, подпись должностного лица, ведущего прием:

	Срок рассмотрения:

	дней

Результат рассмотрения обращения:

Когда и кем дан ответ:

_________________